
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
N. Interno: 19 del  12-06-2019

DETERMINAZIONE N. 501 R.G. DEL 12-06-2019

 SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE

Oggetto: SERVIZIO SFALCIO CIGLI COMUNALI E PROVINCIALI. DITTA F & G DI
GHIDONI DEVIS SRL DI GAIBA (RO)

La sottoscritta dott.ssa Maddalena Maistri, responsabile del settore ecologia ed ambiente
del Comune di San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco con decreto sindacale prot. n.
32549 del 30/12/2017 prorogato con provvedimenti n. prot. 50 del 02/01/2019 - n. 5180 del
01/03/2019 - n. 7633 del 29/03/2019 e n. 9305 del 16.04.2019;

Richiamato l’art. 10, comma 9, del regolamento comunale per l’esecuzione in economia di
lavori servizi e forniture, approvato con deliberazione C.C.51 del 28/11/2012, esecutiva, ai
sensi del quale l’aggiudicazione contenente l’impegno di spesa viene adottata con
determinazione del Responsabile di Area competente ………;

Premesso che:

sul territorio comunale di San Pietro in Cariano sono presenti cigli stradali che-
necessitano di continui interventi di sfalci e manutenzione ordinaria al fine di
mantenere un aspetto decoroso;

Precisato:

CHE ci sono circa 50.000 ml. di cigli comunali e circa 15.000 ml. di cigli provinciali;-
CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 16/07/2018 è stata approvata-
Convenzione tra Provincia e il Comune di San Pietro in Cariano per la gestione
associata della manutenzione del verde e dei cigli e delle pertinenze delle strade di
competenza della Provincia – triennio 2018/2020;
CHE la convenzione in data 09/08/2018 è stata sottoscritta da entrambi gli enti;-
CHE si intende procedere con il servizio di sfalcio cigli comunali e provinciali, per-
un numero di 2 interventi, comprendenti lo sfalcio meccanico, la rifinitura con il
decespugliatore in particolare l’utilizzo di questo ultimo laddove siano presenti il
guard rail ed inoltre la raccolta di cartacce qualora ve ne fosse la necessità;

Determinazione N.R.G. 501 del 12-06-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Richiamati:

l’art. 1 comma 4 della Legge 30/07/2004 n. 191 e rilevato che i servizi sopra citati non

sono ricompresi in alcuna delle convenzioni attive di cui all’articolo 26 della legge
23/12/1999 n. 488 e successive modifiche (Convenzioni CONSIP) e che pertanto non è
possibile né l’adesione né l’utilizzo dei parametri prezzo-qualità per l’acquisizione degli
stessi;

la legge n. 94 del 6 luglio 2012, con la quale è stato convertito il decreto legge n. 52 del
7 maggio 2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica,
cosiddetta “spending review 1”, e in particolare l’art. 7 comma 2, il quale prevede che
per gli acquisti sotto soglia le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010;

la legge 7 agosto 2012 n.135 con la quale è stato convertito il decreto legge 6 luglio
2012 n. 95 recante ulteriori disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica,
cosiddetta “ spending review 2”, e in particolare l’art. 1 comma 1, il quale prevede che i
contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.
488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa sono nulli;

l’art. 125 “Lavori, Servizi e Forniture in economia” comma 11 del Dlgs n. 163 del

12.04.2006 che recita: “..Per Servizi e Forniture di importo inferiore a quarantamila euro
è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento.”;

il DPR 207/2010 quale regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006 n.163 e in particolare l’art. 328 il quale stabilisce la possibilità per le
pubbliche amministrazioni di utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), attivato da CONSIP S.p.A, quale ulteriore strumento di
acquisto,  utilizzabile da tutte le Amministrazioni, per approvvigionamenti di importo
inferiore alla soglia comunitaria;

il Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28/11/2012 ed in particolare :

l’art. 10, comma 1, ai sensi del quale l’affidamento delle forniture e/o servizi di
importo inferiore ad € 40.000,00 è disposto con provvedimento del Responsabile di
Area, su proposta del Responsabile del procedimento, a seguito di procedura
negoziata diretta con una sola ditta, previa acquisizione del relativo preventivo di
spesa;

Rilevato che, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione istituito da Consip
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, non sono presenti i servizi richiesti;

Contattata la ditta F&G di Ghidoni Devis S.r.l. con sede a Gaiba (RO), Via Surchio n. 10,
P.Iva 01110420294, la quale con prot. com.le n. 10989 dell’08/05/2019, ha presentato un
proprio preventivo di spesa pari ad € 2.850,00, Iva esclusa, per ogni sfalcio comunale e
per € 2.800,00, Iva esclusa, per ogni sfalcio provinciale, entrambi comprensivo di raccolta
di cartacee e di quanto altro laddove ve ne sia la necessità;

Che il costo dei cigli provinciali di cui sopra è dato dall’offerta di €/ml 0,09 per 30.800
(conta entrambi i lati delle provinciali tranne per la ex statale del Brennero per la quale è a
carico solo il lato sx andando verso Verona);

Determinazione N.R.G. 501 del 12-06-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Precisato che la Provincia di Verona riconoscerà al Comune un corrispettivo che copre
solamente la parte del costo del servizio di sfalcio dei cigli e pertinenze extraurbano ossia
€/km 900 per ogni sfalcio;

Considerato che si intende impegnare la somma pari ad € 13.786,00 Iva compresa, per
poter effettuare 2 sfalci cigli comunali e 2 sfalci cigli provinciali, imputabile al capitolo
11486 avente ad oggetto “Spesa sfalcio meccanico cigli stradali” del bilancio d’esercizio
che presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuti gli importi proposti congrui;

Vista l’allegata dichiarazione trasmessa dalla Ditta F&G di Ghidoni Devis S.r.l. con sede a
Gaiba (RO), Via Surchio n. 10, P.Iva 01110420294, relativa all’assunzione degli obblighi
previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. e alla regolarità dei versamenti contributivi
previsti dalla vigente normativa;

Preso atto che il C.I.G. (codice identificativo della gara) relativo al servizio in questione è il
seguente: Z51285A2C8;

Tenuto conto che l’appaltatore si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3

della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti

finanziari relativi all’appalto;

Dato atto che qualora lo stesso non assolva agli obblighi previsti dall’articolo di legge di cui

al punto precedente il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del

medesimo art. 3;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste

obbligo di astensione per conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Determinazione N.R.G. 501 del 12-06-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Premesso che:

con deliberazione di C.C. n. 55 del 28/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile,-
è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2020-2021 e
la Nota di Aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione)
2019/2021”
con delibera di Giunta Comunale n. 5 in data 09/01/2019, esecutiva, è stato approvato-
il piano esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai
dirigenti/responsabili dei servizi

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 11486 ad oggetto: “Spesa
sfalcio meccanico cigli stradali” del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019
sufficientemente capiente;
Tutto ciò premesso

DETERMINA

che le premesse sono qui riportate e formano parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;
di affidare alla ditta F&G di Ghidoni Devis S.rl., con sede a Gaiba (RO), Via Surchio n.2.
10, P.Iva 01110420294, il servizio relativo allo sfalcio di n. 2 cigli comunali e n. 2 cigli
provinciali, per una spesa complessiva di € 13.786,00 Iva compresa, tenendo conto
che nel costo del servizio è compreso anche la pulizia e la raccolta delle cartacee,
l’utilizzo di decespugliatore e di quanto altro laddove ve ne sia la necessità;
di impegnare, si sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio3.
contabile applicato della contabilità finanziaria, la somma, di seguito indicata:

Interventi Descrizione Spesa sfalcio meccanico cigli stradali

Capitolo 11486

SIOPE CIG Z51285A2C8 CUP no
Creditore F&G di GHIDONI DEVIS SRL
Causale Sfalcio cigli comunali e provinciali
Modalità finanz Fondi propri

Impegno pren. Importo € 13.786,00 Scadenza
g data30
fattura

 di imputare la spesa complessiva di Euro 13.786,00 in relazione alla esigibilità della4.
obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo
2019 11486 €  13.786,00

Determinazione N.R.G. 501 del 12-06-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

30.04.2020 €  13.786,00

Scadenza
pagamento

6.di trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta F&G di Ghidoni Devis Srl;

7. di liquidare il compenso pattuito previa presentazione di regolare fattura e verifica della
perfetta esecuzione della prestazione richiesta;

8. di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Importo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE

Maistri dr.ssa Maddalena
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20095.
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione

Sfalcio cigli comunali e provinciali

Determinazione N.R.G. 501 del 12-06-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


